
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.274 Quarta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº 8, DE 31 DE JANEIRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2861, de 12 de janeiro de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2023 e, 
considerando o(s) decreto(s) n° 2876, de 31/01/2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 8, DE 31 DE JANEIRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Investimentos 0,00 15.282.840,36 0,00 0,00 15.282.840,36
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 02759000070 0,00 4.120.109,32 0,00 0,00 4.120.109,32

Obras e Instalações
 02759000070 0,00 10.015.417,54 0,00 0,00 10.015.417,54

Outras Despesa de 
Investimentos

 02759000070 0,00 1.147.313,50 0,00 0,00 1.147.313,50
Outras Despesas 

Correntes 0,00 3.049.608,16 0,00 0,00 3.049.608,16

Contrato Estimativo
 02759000070 0,00 1.862.665,47 0,00 0,00 1.862.665,47

Despesas Ordinárias
 02759000070 0,00 1.186.942,69 0,00 0,00 1.186.942,69

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 1.066.680,12 0,00 0,00 1.066.680,12

Obras e Instalações
 02500000001 0,00 1.066.680,12 0,00 0,00 1.066.680,12

SETRAN
Investimentos 0,00 1.348.500,00 0,00 0,00 1.348.500,00

Obras e Instalações
 02500000001 0,00 1.348.500,00 0,00 0,00 1.348.500,00

POLÍTICA SOCIAL
HEMOPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 5.762.134,66 2.953.934,66 2.953.934,66 11.670.003,98

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 01500100203 0,00 5.762.134,66 2.953.934,66 2.953.934,66 11.670.003,98

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 355.000,00 0,00 0,00 355.000,00

Despesas Ordinárias
 02500000001 0,00 355.000,00 0,00 0,00 355.000,00

SEEL
Outras Despesas 

Correntes 0,00 7.090.000,00 0,00 0,00 7.090.000,00

Despesas Ordinárias
 02500000001 0,00 7.090.000,00 0,00 0,00 7.090.000,00

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Casa Militar

Outras Despesas 
Correntes 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00

Contrato Estimativo
 01500000001 0,00 2.720.000,00 0,00 0,00 2.720.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 280.000,00 0,00 0,00 280.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Cidadania, 
Justiça e Direitos 

Humanos
0,00 359.977,19 0,00 0,00 359.977,19

SEAP

 02759000070 0,00 359.977,19 0,00 0,00 359.977,19

Cultura 0,00 355.000,00 0,00 0,00 355.000,00

FCP

 02500000001 0,00 355.000,00 0,00 0,00 355.000,00

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 1.066.680,12 0,00 0,00 1.066.680,12

SEDOP

 02500000001 0,00 1.066.680,12 0,00 0,00 1.066.680,12

Esporte e Lazer 0,00 7.090.000,00 0,00 0,00 7.090.000,00

SEEL

 02500000001 0,00 7.090.000,00 0,00 0,00 7.090.000,00

Governança 
Pública 0,00 603.861,76 0,00 0,00 603.861,76

SEAP

 02759000070 0,00 603.861,76 0,00 0,00 603.861,76

Infraestrutura e 
Logística 0,00 1.348.500,00 0,00 0,00 1.348.500,00

SETRAN

 02500000001 0,00 1.348.500,00 0,00 0,00 1.348.500,00

Manutenção da 
Gestão 0,00 3.145.734,66 145.734,66 145.734,66 3.437.203,98

Casa Militar

 01500000001 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00

HEMOPA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 01500100203 0,00 145.734,66 145.734,66 145.734,66 437.203,98

Saúde 0,00 5.616.400,00 2.808.200,00 2.808.200,00 11.232.800,00

HEMOPA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 01500100203 0,00 5.616.400,00 2.808.200,00 2.808.200,00 11.232.800,00

Segurança Pública 0,00 17.368.609,57 0,00 0,00 17.368.609,57

SEAP

 02759000070 0,00 17.368.609,57 0,00 0,00 17.368.609,57

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

01500000001 - Recursos 
Ordinários 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00

01500100203 - FES - Recur-
sos Ordinários 0,00 5.762.134,66 2.953.934,66 2.953.934,66 11.670.003,98

02500000001 - Recursos 
Ordinários 0,00 9.860.180,12 0,00 0,00 9.860.180,12

02759000070 - Repasse 
Fundo a Fundo - FUNPEP 0,00 18.332.448,52 0,00 0,00 18.332.448,52

TOTAL 0,00 36.954.763,30 2.953.934,66 2.953.934,66 42.862.632,62

Protocolo: 900944

ERRATA DE PORTARIA PUBLICADA NO DOE Nº. 35.271 
DE 30/01/2023

Licença Prêmio
Servidor: Raimundo Sergio Alvarez Gomes
Onde se Lê: Triênio 01.01.2002 a 31.12.2004 
Leia-se: triênio 01/01/2005 a 31/12/2007

Protocolo: 900945


